“But just as sense-perceptibles prompt us to form a thought, the term ‘is’ does likewise for ⟨English speakers⟩, and yet it is not the copula, but it prompts the soul to couple for what it perceives by means of ⟨the thing’s⟩ proper intention.”⁴⁹

This analysis of the notion of signification leads Dumbleton to the first conclusion of his treatise on insolubles:

“The first of the conclusions is this: any term signifies only while and insofar as there is actual comprehension by it.”⁵⁰ This conclusion is clear

⁴⁶*loc.cit.*: *Primi membri descriptio talis est: terminum significare aliquam rem incomplexe est ipsius termini propria intentione intentionem rei ad actum sive ad memoriam reducere que res per talem terminum iuxta usum dicitur significari . . . Sequitur descriptio secundi membri que talis est: terminum sive terminos significare complexe est intentionem rei vel intentiones aliarum rerum ad actum simplicem intelligendi reducere.*

⁴⁷*loc.cit.*: *Ex istis patet quod apud aliquem terminum significare non est aliud nisi illum terminum per intentionem propriam intentionem alterius rei veram ad memoriam reducere.*

⁴⁸*De significatione termini*, ch.4: *Ideo concluditur quod complexum et incomplexum solum habent esse in anima; ista sententia predicta habetur ab Aristotele sexto Metaphysice textu commenti ultimi, ubi ponit quod verum et falsum sunt entia per accidens et sunt in mente et non in rebus, super quo dicit Commentator quod illud quod est in cogitatione est compositio et divisio absque eo quod extra animam et illa entia non essent nisi esset anima.* See Averroes (1562, ff. 151v-152v).

⁴⁹*loc.cit.*: *Sed licet talis terminus ‘est’ movet nos ad componendum non tamen est copula, sed sicut sensibilia movent nos ut componamus, sic ille terminus ‘est’ respectu nostri et tamen non est copula, sed movet ut anima copulet pro illo quod percipit propria intentione.*

⁵⁰We could perhaps read between the lines something like ‘only while and insofar as, through the proper intention of the term (or, the term’s own intention—*propria intentio termini*), the term recalls to the intellect the true intention of the thing (*intentio vera rei*) . . .’.

like this: no term signifies by its own nature, nor by ⟨any nature⟩ introduced ⟨in it⟩ by an impositor, but terms only make us comprehend other things; therefore, if a term signifies, it signifies only while and insofar as ⟨there is actual apprehension through it⟩. Moreover, an intention only signifies while there is actual apprehension through it, but an intention signifies to us naturally-before and more than a term, and the signification of a term ⟨derives⟩ from the signification of the intention, therefore all the more so does a term only signify in so far as there is actual apprehension through it.”⁵¹